
Řízení před Soudním dvorem EU 

    

    NVS – okruh 15 



3 základní funkce SD EU 

1.  řešení sporů, ukládání sankcí 

2.  ústavní (správní) soud 

3.  zajištění jednotného výkladu práva EU 

 

Připomenutí struktury Soudního dvora 

EU: 

- Soudní dvůr 

- Tribunál 



Řízení před Soudním dvorem EU 

Prameny: SFEU, STATUT, JEDNACÍ ŘÁD 

Zahájení řízení - Návrh na zahájení řízení (ve sporném řízení žaloba) písemný. 

Předseda soudu ustanoví soudce-zpravodaje. Ustanoven generální advokát. 

 Žaloba se doručuje odpůrci (u sporného řízení). Do 1 měsíce tento podá vyjádření k 

žalobě (žalobní odpověď - replika). Lze opakovat - vyjádření žalobce k replice 

(duplika) a odpověď žalovaného na ně.   

 Soudce-zpravodaj: jakému senátu věc přidělit (3-člennému, 5-člennému, velkému, 

plénu), zda je nutné ústní jednání, zda se lze obejít bez stanoviska generálního 

advokáta. Spojování věcí. 

 

Generální advokát: posuzuje věc z odborného (právního) hlediska, jako kdyby 

byl soudcem. Vydává stanovisko GA (svůj závěr). Soudci poté mohou nebo 

nemusí toto stanovisko respektovat. 

 



Řízení před Soudním dvorem EU 

Senáty - samosoudce u TRIBUNÁLU 

Ústní jednání před SD lze, pokud žádná ze stran nepodá námitky (běžná praxe 

zejména u řízení o předběžné otázce). Tribunál: ústní jednání povinné.  

Závěr řízení 

 Soudci (členové senátu) přijímají rozhodnutí na neveřejném zasedání (deliberace) 

konsensem. Není-li konsensus možný, je rozhodnutí přijato hlasováním, a to 

prostou většinou. Separátní vota se nezveřejňují.  

 Formy rozhodnutí: - rozsudek (nález - rozhodnutí ve věci samé), - usnesení o 

zastavení řízení, - stanovisko (viz dále). 

Rozsudek je závazný ode dne vyhlášení. Institut právní moci zde neexistuje. K 

dispozici na internetu na europa.eu.int (odkaz na orgány - ESD - CURIA). 

 Rozhodnutí o náhradě nákladů řízení je povinnou součástí každého rozsudku.  

 Soudní poplatek neexistuje. 



Řízení před Soudním dvorem EU 

7. Stanoviska SD 

 SD může být požádán o zaujetí stanoviska k souladu mezinárodní smlouvy uzavírané EU s 

právem EU, případně k pravomocem EU při uzavírání smlouvy.  

 8. Jazyk řízení 

Jazykem řízení je kterýkoli z úředních jazyků EU, tedy i čeština. Jazyk si volí žalobce. Je-li 

odpůrcem členský stát nebo jednotlivec, je tímto jazykem jeho jazyk. Při ústním jednání se 

vše tlumočí do všech jazyků. Každý členský stát ve svých podáních užívá svůj vlastní jazyk.  

9. Vedlejší účastník (intervener) 

 Může jím být instituce EU nebo členský stát, který není účastníkem (stranou) řízení a je na 

věci byť i jen nepřímo zainteresován. Velmi oblíbený institut, i pro ČR. 

 10. Opravné prostředky 

  V soustavě SD - TRIBUNÁL existuje instanční princip, a proto i opravné prostředky. Nelze 

rozlišovat klasické opravné prostředky řádné a mimořádné.  

 a) Odporovatelnost rozsudku třetí stranou,  b) Obnova řízení 

c) Opravný prostředek proti rozsudku Tribunálu  (obdoba našeho odvolání) 

  Lze podat opravný prostředek proti rozsudku TRI, a to do 2 měsíců ode dne jeho vyhlášení. 

Návrhem se lze domáhat zrušení rozsudku TRI. SD rozhodne novým rozsudkem. 



Pravomoc a příslušnost SD EU 

Soudní soustava EU: SD EU + soudy členských států 

rozdělení pravomoci - podle svěřených pravomocí (co nesvěřeno, zůstává 

soudům členských států)  

Rozdělení působnosti uvnitř SD EU 

SD: spíš jako „ústavní soud“ – cca 600 věcí ročně 

Tribunál: spíš jako správní soud – cca 1000 věcí ročně 

(převažují ochranné známky a soutěž)    + jakožto 

pracovněprávní soud - 150 věcí ročně  

Dělba příslušnosti mezi SD a Tribunálem: 

- žaloby na porušení povinnosti členského státu: vždy SD 

- žaloby na neplatnost a na nečinnost: jednotlivci - Tribunál, jiní žalobci - SD 

- žaloby na náhradu škody: Tribunál 

- řízení o předběžné otázce: jen SD 

 

 


